
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

 
    HOTĂRÂREA   Nr: 3 / 28.01.2021 

privind înregistrarea Comunei Apa în Sistemul National Electronic de Plata on-line a 

taxelor si impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) 

 Consiliul local al comunei Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.01.2021. 
 Având în vedere: 
- art. 3, art. 5, art. 10 alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr.  1.235 din 6 decembrie 2010, 
privind Sistemul naţional electronic de plată online, cu modificările și completările ulterioare; 
- pct. 2.2 al Normelor metodologice privind Sistemul Național Electronic de Plată online a taxelor și 
impozitelor utilizând cardul bancar, aprobate prin Ordinul Comun nr. 168/14/95 din 2011, emis de 
Ministerul Comunicaţiilor și Societăţii Informaţionale /Ministerul Administraţiei și Internelor 
/Ministerul Finanţelor Publice; 
- prevederile art.(1) și art.(2) din O.U.G. nr.193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de 
plată, cu modificările și completările ulterioare, 
- referatul de aprobare al primarului comunei Apa, în calitatea sa de inițiator, înregistrat la Comuna 
Apa cu nr. 24 din 07.01.2021;  
- raportul responsabilului din cadrul compartimentului financiar contabil Comunei Apa, înregistrat la 
cu nr. 25 din 07.01.2021; 
- avizul  Comisiei I a Consiliului local Apa nr.133/28.01.2021,  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRÂȘTE: 

              Art. 1. – Se aprobă înregistrarea comunei Apa, Județul Satu Mare, în Sistemul Național 
Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP). 
 Art. 2. – Se aprobă instalarea unui terminal de plată, dispozitiv electronic care poate prelua și 
transmite informații despre plata prin card (POS), la casieria comunei Apa. 
 Art. 3. – Se aprobă plata online precum și plata la casieria primăriei comunei Apa, a taxelor 
și impozitelor locale, prin utilizarea cardului bancar, utilizând mijloacele electronice de plată.  
              Art. 4. – Comisioanele aferente plății electronice cu cardul bancar, în cazul plății on-line a 
taxelor, impozitelor și a altor venituri ale bugetului local vor fi suportate de către: 

a) plătitor, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său 
de servicii de plată; 

b) beneficiarul plăţii, respectiv Comuna Apa, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată 
percepute de către furnizorul său de servicii selectat. 

Art.5. – Comisionul plătibil instituției de credit acceptatoare de plăți electronice pentru 
verificarea conformității transferului de date cu specificațiile standard SNEP se va percepe o singură 
dată, la înregistrarea instituției pubice în SNEP și nu va depăși echivalentul în lei a 300 € , calculat la 
cursul de schimb comunicat de B.N.R., valabil în ziua plății. 
             Art. 6. - Comisionul perceput de instituţia de credit acceptatoare, aferent efectuării plăţii 
electronice, se va oferta procentual, iar nivelul maximal al acestuia, indicat în documentaţia de 
atribuire, nu va depăşi 1% din valoarea tranzacţiei, dar nu va fi mai mare de 30 de lei în situaţia în 
care prin aplicarea cotei de 1% rezultă o sumă mai mare de 30 de lei 



Art. 7. – Selectarea  instituției de credit acceptoare de plăți electronice se va face cu 
respectarea prevederilor Ordinului Comun nr. 168/14/95 din 2011, emis de Ministerul Comunicaţiilor 
și Societăţii Informaţionale /Ministerul Administraţiei și Internelor /Ministerul Finanţelor Publice, 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul Național Electronic de Plată online a 
taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar. 

Art. 8. - Prezenta hotarare se comunică la: Instituţia Prefectului-Judeţul Satu Mare, Primarul 
comunei Apa,  Compartimentului financiar contabil al comunei Apa,  se aduce la cunoștință publică 
prin publicare în Monitorul Oficial al comunei Apa, în format electronic, la pagina de internet 
www.primaria-apa.eu. și afişează  la sediul comunei Apa în spațiul accesibil publicului.  

 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139,lit.c)  din O.U.G. Nr.57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcţie: 
10,  Nr. consilieri prezenţi: 10,  Nr.consilieri absenţi: 0, Voturi ,,pentru,,: 10,  Voturi ,,împotrivă,,: 
0, Abţineri: 0.   
  

 
 Președinte de ședință                                                                 Contrasemnează 

               Vasile GULYAȘ                                                                  Secretar general al UAT 
                                                                                                   Vasile MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


